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Введение

Актуальность темы исследования

В настоящее время геолого-гидродинамическое моделирование широко используется

в нефтегазовой отрасли, большинство разрабатываемых месторождений углеводородов

имеют цифровой аналог в виде трехмерных моделей. Создание моделей месторождений

должно основываться на максимально достоверной и качественной исходной информации.

В «старых» нефтедобывающих регионах имеется значительный объем фактического

геолого-промыслового материала, который необходимо использовать для повышения

достоверности построения трехмерных геолого-гидродинамических моделей и повышения

их качества. Это увеличивает надежность определения геологических и извлекаемых запасов

углеводородного сырья. Анализ и обобщение имеющейся геолого-геофизической

информации сходных по геологическому строению месторождений, позволяет использовать

комплексный подход при создании трехмерных цифровых моделей залежей.

Данная диссертационная работа посвящена повышению качества трехмерного

моделирования объектов разработки нефтегазовых месторождений Пермского Прикамья

с применением методики прогнозирования одного из основных гидродинамических

показателей – коэффициента проницаемости.

Одним из основных процессов адаптации фильтрационной модели на фактические

промысловые данные является модификация значений коэффициента проницаемости.

Настройка данного параметра при создании трехмерных моделей не является

регламентированным процессом. Поэтому изменение значений коэффициента

проницаемости в трехмерном пространстве моделируемого объекта, для достижения

необходимого качества гидродинамической модели, носит субъективный характер. Научное

обоснование методики прогнозирования значений коэффициента проницаемости при

построении трехмерных моделей позволит повысить качество их создания, что позволит

повысить точность оценки уровней добычи нефти в ближнесрочной и долгосрочной

перспективе.

Объект исследования

Гидродинамические модели визейских терригенных и турнейских карбонатных

нефтегазоносных отложений месторождений Башкирского свода Пермского края,

характеризующиеся наибольшим количеством запасов углеводородов в данном регионе.

Цель работы

Научное обоснование использования вероятностно-статистических методов

для повышения качества трехмерных гидродинамических моделей объектов разработки
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визейских терригенных и турнейских карбонатных пластов нефтегазовых месторождений

Башкирского свода.

Основные задачи исследований:

1. Анализ существующих методик определения коэффициента проницаемости

пласта, особенности их применения при гидродинамическом моделировании.

2. Обоснование комплексного использования коэффициента пористости и объемной

плотности пород коллекторов для оценки значений коэффициента проницаемости.

3. Построение моделей прогноза коэффициента проницаемости с помощью

многомерных регрессионных уравнений, совместно учитывающих

характеристики пористости и объемной плотности пород.

4. Создание гидродинамических моделей с использованием результатов расчета

прогнозных значений коэффициента проницаемости.

Научная новизна работы

 Предложено и обосновано совместное влияние коэффициента пористости и

объемной плотности пород коллекторов на величину коэффициента

проницаемости для терригенных и карбонатных объектов разработки

нефтегазовых месторождений Башкирского свода;

 Разработан способ совместного использования коэффициента пористости и

объемной плотности пород коллекторов для прогнозирования коэффициента

проницаемости;

 Предложена и реализована методика оценки и объемного распределения

коэффициента проницаемости при построении трехмерных моделей терригенных

и карбонатных эксплуатационных объектов нефтегазовых месторождений

Башкирского свода.

Защищаемые положения:

1. Статистическое обоснование влияния физических характеристик осадочных

горных пород на величину коэффициента проницаемости для терригенных и

карбонатных пластов нефтегазовых месторождений Башкирского свода

Пермского края.

2. Обоснование необходимости использования объемной плотности пород

при прогнозировании коэффициента проницаемости.

3. Статистические модели прогноза коэффициента проницаемости визейских

и турнейских отложений по характеристикам пористости и плотности пород.
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4. Геолого-гидродинамические модели объектов разработки Гондыревского

и Павловского нефтегазовых месторождений с использованием разработанной

методики модификации куба коэффициента проницаемости.

Практическое значение работы и реализация результатов исследований

Предложенная методика прогнозирования коэффициента проницаемости позволяет

повысить качество геолого-гидродинамических моделей, что подтверждено для визейских

терригенных и турнейских карбонатных объектов разработки Гондыревского и Павловского

нефтегазовых месторождений. Прогнозирование коэффициента проницаемости с

использованием коэффициента пористости и объемной плотности пород коллекторов

обеспечивает наиболее обоснованное распределение фильтрационных свойств в объеме

трехмерных моделей месторождений. Разработанные методики использованы при

построении геолого-гидродинамических моделей изучаемых месторождений.

Фактический материал

В работе использованы геолого-геофизические и промысловые характеристики

пород, а также данные лабораторных исследований керна в объеме более 2200 определений

по 17 нефтегазовым месторождениям Башкирского свода. Достоверность полученных

результатов в работе подтверждена расчетами статистических критериев.

Апробация работы и публикации

Основные результаты исследований докладывались на ежегодных всероссийских

научно-технических конференциях ПНИПУ (Пермь 2011-2019), на ежегодных конференциях

по итогам конкурса Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ПермНИПИнефть» на лучшую

научно-техническую разработку молодых ученых и специалистов.

Автором по теме диссертационного исследования опубликовано 6 научных работ, в

том числе 5 статей в ведущих рецензируемых научных изданиях и в изданиях, приравненных

к ним (из них 2 работы опубликованы в периодических изданиях, индексируемых в базах

Scopus и/или Web of Science).

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения, списка

использованных источников из 116 наименований. Текст изложен на 116 страницах

машинописного текста, иллюстрирован 61 рисунком и содержит 12 таблиц.
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Глава 1. Особенности геологического строения и нефтегазоносности терригенных и

карбонатных отложений Башкирского свода.

Территорию Пермского края с северо-востока на юго-запад пересекает Камско-

Кинельская система прогибов (ККСП), относящаяся к классу крупнейших структур в

осадочном чехле востока Русской платформы. ККСП представляет собой сложную систему

сопряженных впадин, сформировавшихся в позднедевонскую эпоху в результате

некомпенсированных осадконакоплением региональных тектонических опусканий земной

коры.

Башкирский свод (структура I порядка) находится в зоне внутренних участков ККСП

на юге Пермского края. По генетическому признаку свод является крупной верхнедевонско-

турнейской постройкой, расположенной на более древнем цоколе. Свод осложнен рядом

валов (структуры II порядка). Формирование структур начинается в среднем девоне как

тектонических и продолжается в нижнем и среднем карбоне вплоть до пермского времени

как структур облекания фаменских рифов. Основное ядро структуры составляют

верхнефранские рифогенные сооружения.

Основная промышленная нефтеностность месторождений Башкирского свода связана

с визейскими (C1v) и турнейскими (C1t) отложениями каменноугольной системы. По

литологической характеристике визейские отложения являются терригенными, турнейские -

карбонатными.

Изучаемая территория Башкирского свода в геологическом отношении относится к

восточной окраине Восточно-Европейской платформы.

Данная территория достаточно изучена как глубоким структурным бурением, так и

сейсморазведочными работами (рис 1.1-1.2)

Рис. 1.1. Схема изученности глубоким бурением для территории БС
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Рис. 1.2. Схема плотности сейсмических профилей для территории БС

Особенности и изменчивость строения и свойств турнейских и визейских пластов

коллекторов обусловлены различными условиями формирования данных отложений.

Рассмотрим турнейские отложения по своему литологическому составу и условиям

формирования (рис. 1.3)

Рис. 1.3. Литофациальная карта верхнедевонско-турнейского

карбонатного комплекса для территории БС

По литологическому описанию условия образования турнейских отложений схожи: c

франскими, образуя единый нефтегазоносный комплекс, они накапливались на мелководном

палеошельфе и представлены органогенными известняками.
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Литолого-фациальное строение франско-турнейского карбонатного комплекса

наиболее рационально рассмотреть для рубежа позднефаменского времени, так как франское

время соответствует эпохе максимума трансгрессии позднего девона, а турнейское время –

заключительной регрессивной стадии формирования комплекса. Кроме этого, к концу

фаменского времени в завершенной форме существуют основные структурные формы

комплекса – карбонатные платформы с бортовыми зонами и глубоководные впадины

Камско-Кинельской системы [22].

В литолого-фациальной последовательности турнейских образований с северо-запада

на юго-восток выделяются следующие фациальные обстановки эпиконтинентального

морского бассейна северо-восточного и субмеридионального простирания в виде обширных

полос (рис 1.3): зона приливно-отливных равнин; зона шельфовой лагуны; зона

водорослевых построек бортовых гряд и мозаичных карбонатных платформ; зона

глубоководных прибортовых участков впадин; зона глубоководных осевых участков

некомпенсированных впадин; зона водорослевых биостромовых банок, разделенных

депрессиями с тонкослоистыми кремнисто-карбонатными осадками.

Фациальная зона шельфовой лагуны развита в забортовой зоне и разграничивает зоны

биогермных водорослевых построек и приливно-отливных равнин.

Зона представлена в разрезе переслаиванием разнообразных типов известняков

открытого мелководного шельфа с богатым комплексом остатков морских организмов и

известняков изолированного шельфа с обедненным комплексом однообразных органических

остатков. Доминирующими типами пород открытого шельфа являются кавернозные

известняки светло- и зеленовато-серые, с разнообразными органическими остатками (сферы,

серпулы, остракоды, водоросли). Каверны и трещины заполнены ангидритом, нередко

известняковой карстовой брекчией.

Породы изолированного шельфа представлены относительно однообразными

сферово-сгустковыми известняками. Обычно в разрезе известняки изолированного шельфа

переслаиваются. Переслаивание тонкое, с толщиной слойков 1-10 мм. Внешне

стилолитизированные микрозернистые известняки шельфовой лагуны нередко выглядят как

массивные, то есть образуют псевдомассивные карбонатные тела.

По особенностям флюидонасыщения пород-коллекторов зону шельфовой лагуны

можно разделить на две самостоятельных подзоны, или зоны:

1. Зона шельфовой лагуны северо-западной части палеошельфа (со слабыми

нефтепроявлениями в пластах-коллекторах).

2. Зона шельфовой лагуны юго-восточной части палеошельфа (с разнообразными по

интенсивности нефтепроявлениями – вплоть до формирования многопластовых залежей в
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пластах-коллекторах на структурах облекания). Дифференциация этих зон обусловлена

толщиной среднефранских нефтематеринских свит: на участках северо-западной части

палеошельфа доманиковые фации имеют существенно меньшую толщину, по сравнению с

юго-восточной частью палеошельфа. С учетом результатов освоения зоны шельфовой

лагуны юго-восточной части палеошельфа (в пределах северной части Башкирского свода)

следует оценивать ее как перспективную для поиска небольших пластовых залежей,

приуроченных к структурам облекания франских биогермов.

Фациальная зона водорослевых органогенных построек бортовых зон и мозаичных

карбонатных платформ широко представлена в фаменском и турнейском ярусах. Она

сформирована генетически тесно взаимосвязанным комплексом карбонатных пород:

массивными водорослевыми известняками, глинистыми и обломочными известняками

тыловых шлейфов, брекчированными микрозернистыми и обломочно-органогенными

известняками передовых склонов построек, микрозернистыми и шламово-микрозернистыми

межбиогермными известняками. Данные постройки формируют бортовые гряды, кольцевые

и полукольцевые атоллы, массивы и карбонатные палеоплато.

Собственно водорослевые известняки практически не являются коллекторами – они

плотные, практически непроницаемые, с изолированными крупными кавернами. Наиболее

пористыми и проницаемыми породами являются карбонаты тыловых шлейфов – сгустковые

и обломочно-детритовые известняки. Эти породы первично гранулярные, с межформенной

пористостью.

Из-за высокой фациальной неоднородности органогенные водорослевые постройки

являются сложными объектами для разведки и разработки. Зону водорослевых органогенных

построек необходимо оценить как перспективную, особенно на участках мозаичных

карбонатных платформ.

Фациальная зона глубоководных прибортовых участков впадин Камско-Кинельской

системы окаймляет линейные зоны водорослевых органогенных построек. Особенностью

зоны является развитие клиноформных комплексов, которые представлены фаменскими (в

меньшей степени) и раннетурнейскими образованиями. Особенно интенсивно развиты

клиноформы раннетурнейского возраста, толщина которых достигает 300 м. В

клиноформных образованиях наблюдается переслаивание микрозернистых, шламово-

микрозернистых и сгустково-микрозернистых известняков, слоев известковистых

аргиллитов. Петрофизические особенности разных типов пород клиноформ практически не

изучены. Наибольший поисковый интерес представляют клиноформные конусы выноса,

приуроченные к участкам интенсивного сноса карбонатного материала с мозаичных

платформ и крупных участков палеошельфа. Примером таких крупных конусов выноса
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являются карбонатные клиноформные образования Мазунинского вала. Конусы выноса

могут формировать самостоятельные сложные ловушки (как на Верхне-Чусовском

месторождении) или хорошо выраженные структуры облекания (как на Маячном

месторождении). Изучение таких конусов выноса требует постановки специального

комплекса поисковых мероприятий, включая сейсморазведку 3D [111].

Тульские терригенные отложения месторождений формировались в прибрежно-

морской обстановке, с развитием фаций лагун и заливов, представленных преимущественно

аргиллитами и алевролитами, а также прибрежно-аккумулятивных образований, которые

осложнены песчаниками.

Визейский терригенный тип разреза представлен песчаниково-аргиллитово-

алевролитовым подтипами, и относится к нижнекаменноугольному (визейскому)

терригенному нефтегазоносному комплексу. При формировании отложений выделяются

следующие фациальные обстановки:

Прибрежно-морские фации. Песчаники серые, светло-серые, светло-коричневато-

серые, кварцевые, средне- и мелкозернистые, участками кальцитовые микро- и

тонкозернистые, неравномерно алевритистые, местами известковистые. Цемент глинистый с

примесью битума и пирита

Толщина терригенной части тульского горизонта постоянно изменяется на коротких

расстояниях и колеблется в пределах от 10 до 65 м. Наибольшая характерна для русловых

аллювиально-дельтовых отложений.

Прибрежно-мелководно-морские фации слагают верхнюю часть тульских отложений и

представлены карбонатными подтипами пород. Толщина их, как и указывалось ранее,

увеличивается в юго-восточном направлении, откуда шло наступление моря, и колеблется от

0 до 49 м. Терригенный материал присутствует в доломитово-известняковых разностях

пород в виде примеси глинистых и песчанистых фракций и единичных прослоев аргиллитов

и песчаников.

Тульские пласты Тл2 и Тл1 представлены переслаиванием темно-серых аргиллитов с

алевролитами и песчаниками неравномерно глинистыми и известковистыми,

преимущественно мелкозернистыми.

Таким образом, в строении визейской терригенной толщи принимают участие как

континентальные (аллювиально-дельтовые, озерно-болотные, пойменные), так и прибрежно-

морские (приморских озер, лагун, подводных дельт) фации. Вследствие латеральной и

вертикальной литологической разнородности толщины пластов их количество не постоянно

даже в пределах одного месторождения [67].
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Далее рассмотрим свойства изучаемых пород-коллекторов в пределах нефтегазоносных

комплексов.

Верхнедевонско-турнейский карбонатный нефтегазоносный комплекс

Особенностью карбонатных отложений вообще и рассматриваемого комплекса, в

частности, является их исключительная неоднородность, существенно осложняющая

выявление и корреляцию флюидопроводящих пластов. Коллекторами, как правило,

являются слоистые известняки верхней части турнейского яруса, реже встречаются

карбонаты массивные рифогенные франско-фаменского возраста и различные прослои среди

плотных пород.

Промышленные залежи турнейских отложений приурочены к верхней части яруса.

Проводящими и нефтесодержащими породами в верхней части турнейского яруса являются

известняки сгустковой структуры, образованной в результате перекристаллизации

раковинных (форамениферовых) известняков. Пористость их колеблется от 5 до 15-17 %,

проницаемость сравнительно невелика, редко превышает 250 мД. В тоже время встречаются

образцы с пористостью до 22,6 %, проницаемостью до 1240 и даже 3100 мД.

На коллекторские свойства пород существенное влияние оказывают трещиноватость

и кавернозность. Наличие зон хороших коллекторов подтверждается получением высоких

дебитов нефти на ряде месторождений, а также наличием уходов бурового раствора на

отдельных площадях. Характерной особенностью турнейских известняков является резкая

изменчивость коллекторских свойств как по разрезу, так и по площади. Данные

промыслового изучения турнейских залежей позволили установить, что мощность

проницаемых зон колеблется в разрезе от долей метра до нескольких метров. Коллекторские

свойства могут резко уменьшаться вследствие развития трещиноватости и кавернозности.

Нижнекаменноугольный терригенный нефтегазоносный комплекс

Нижневизейские отложения представлены переслаивающимися песчаниками,

алевролитами и аргиллитами, с редкими прослоями угля, известняков и доломитов.

Терригенная толща визейского яруса на платформенной части является регионально

развитой, проводящей толщей, обеспечивающей латеральную миграцию нефти и газа и

образование залежей. Хорошая сортировка терригенного материала, большая мощность и

сравнительно небольшие погружения, не приведшие к ухудшению коллекторских свойств

вследствие окварцевания или сильного гравитационного уплотнения, обусловили высокую

проводящую способность этой толщи. В разрезе терригенной толщи в большинстве

месторождений выделяются четыре пласта: два в бобриковском горизонте С1bb (Бб1 и Бб2) и
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два в тульском C1tl (Тл1 и Тл2). Наиболее литологически выдержанными являются пласты

бобриковского горизонта.

Пористость коллекторов значительно выше, чем у карбонатных пород и изменяется

от 10 до 23 %, коэффициент проницаемости в разы выше турнейских отложений от 1 до 1000

мД, в отдельных случаях достигает 4500 мД.

Непроницаемыми разделами в терригенной толщи нижнего карбона являются

глинистые пласты, разделяющие проницаемые пласты песчаников и алевролитов. Несмотря

на небольшую мощность этих глинистых пластов, в случаях выдержанности они

обуславливают формирование в яснополянской толще нескольких самостоятельных залежей

со своими водонефтяными контактами. Когда эти глинистые разделы отсутствуют или

имеют малую мощность, то продуктивные пласты, сливаясь в один мощный проницаемый

пласт, содержат одну крупную залежь нефти с единым водонефтяным контактом. Главным и

наиболее регионально выдержанным флюидоупором для всей визейской терригенной толщи

являются карбонатно-глинистые породы верхней части тульского горизонта.

Для 17 промышленных нефтяных месторождений Башкирского свода (Лесное,

Викторинское, Винниковское, Габышевское, Дозорцевское, Краснокамско-Куединское,

Кряжевское, Моховское, Новосеминское, Павловское, Преображенское, Светлогорское,

Соловатовское, Софьинское, Чернушинское, Шароновское, Этышское) выполнен

статистический анализ значений геолого-физических характеристик визейских и турнейских

пород коллекторов по t-критерию Стьюдента (табл.1.1).


[…]


мД

t-критерий Стьюдента между

Кпр -ГИС и Кпр -Кп

ρ -достигаемый уровень

значимости

t-критерий Стьюдента между

Кпр -керн и Кпр -Кп

ρ -достигаемый уровень

значимости

476,9±239,1 605,7±556,9 462,9±196,4
2,62

0,009

0,15

0,539

Сравнение средних значений Кпр-керн и Кпр-Кп,ρ показало, что они статистически

неразличны. Значение коэффициента корреляции между Кпр-керн и Кпр-ГИС равно 0,41,

между Кпр -керн и Кпр - Кп,ρ - 0,75.

Необходимо отметить, что распределение Кпр выполнено как начальный этап

адаптации фильтрационной модели к истории разработки, без дополнительных

модификаций поскважинной настройки.
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Распределение Кпр по площади залежи приведено на рис. 4.20 и на гистограммах

распределения Кпр (рис. 4.21).

Кпр, мД

а) б)

Кпр, мД

а) б)

Рис. 4.20. Распределение Кпр по площади залежи а) по данным ГИС; б) модифицированное

по предложенной методике.

Кпр, мД Кпр, мДКпр, мД Кпр, мД

Рис. 4.21. Гистограммы распределения коэффициента проницаемости Кпр_г и Кпр_м

97

Отсюда видно, что в модифицированном варианте значения Кпр в объеме залежи

изменяются в значительно меньших пределах. Так, если при стандартной методике значение

Кпр локально превышает 1000·мД, то в модифицированном – большинство определений

сконцентрировано в диапазоне 400-550 мД. В модифицированном варианте, в отличие от

стандартного, модель значительно более однородна, не имеет резких изменений. [78].

Необходимо обратить внимание, что в модифицированном варианте максимальная

проницаемость выделена в южном участке залежи (рис.4.20.б). При стандартной оценке

максимальная проницаемость сосредоточена в центральной части (до 2300 мД), причем при

приближении к контуру по всей площади она закономерно снижается (Кпр<300 мД)

(рис.4.20.а).

Для имеющихся кубов коэффициента проницаемости выполнены расчеты по

воспроизведению истории разработки скважин. Для двух вариантов расчетов проведено

сопоставление фактических и модельных значений по суммарной добыче по всем

скважинам.

При распределении Кпр по предложенной методике (Кпр-Кп, ρ) в гидродинамической

модели получена лучшая сходимость расчетных и фактических данных по годовой добыче

нефти (рис.4.22), относительно расчета с Кпр определенного по ГИС (Кпр-ГИС).

Рис. 4.22. Сопоставление фактической и расчетной годовой добычи нефти в целом по

объекту.

98

Сравнение по величине расхождений (Δ) фактической накопленной добычи нефти

(Qн) от накопленной добычи нефти по расчетам с исходным (Qн
МГ

) и модифицированным

кубом коэффициента проницаемости (Qн
ММ

) представлены на рис. 4.23. Отсюда видно, что

на всем временном диапазоне отмечается лучшая сходимость расчетной и фактической

накопленной добычи нефти по варианту с модифицированным коэффициентом

проницаемости, особенно в начальный период разработки объекта.

Рис. 4.23. Сопоставление расхождений накопленной добычи нефти Qн Гондыревского

месторождения по вариантам расчетов при стандартном (Δ Qн
МГ

)

и модифицированном (Δ Qн
ММ

) коэффициенте проницаемости

Из рис. 4.23. видно, что расхождение расчета при стандартной методике за весь

период разработки принимает только положительные значения, максимальное отклонение

отмечается в период 1971-1991 гг. Тогда как расхождение по разработанной методике имеет

как положительные, так и отрицательные значения. Минимальное расхождение отмечается в

период до 1983 г. Необходимо отметить, что начальный период разработки объекта в первую

очередь связан с геологическими характеристиками залежи, в том числе и Кпр, как

основным фильтрационным показателем. На более поздних стадиях разработки,

характеристики вытеснения зависят от эффективности реализуемой сетки скважин, системы

поддержания пластового давления, мероприятий по оптимизации добычи [96, 97, 99].

При сопоставлении по скважинам Кпр-ГИС с Кпр-Кп,ρ получается меньший разброс

значений параметра, полученного по представленной методике (рис. 4.24).
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Это позволило не завышать значения Кпр в фильтрационной модели и исключить

необоснованную неоднородность при распределении параметра в межскважинном

пространстве
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Рис. 4.24. Сопоставление проницаемости по скважинам по данным ГИС (Кпр-ГИС) и

рассчитанная по предложенной методике (Кпр-Кп,ρ)

На примере высокодебитной скважины №365 с поровым типом коллектора приведено

сравнение коэффициента проницаемости в разрезе скважины до и после модификации

(рис. 4.25), а также сопоставление фактических и модельных значений дебита нефти

(рис. 4.26). Очевидно, что адаптация истории разработки при модифицированном

коэффициенте проницаемости является предпочтительней.

Рис. 4.25. Распределение коэффициента проницаемости Кпр в разрезе скв.№365

Гондыревского месторождения а) по данным ГИС; б) модифицированная по предложенной

методике
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Рис. 4.26. Сопоставление расчетного (qн_расч) и фактического (qн_факт) дебита нефти

скв.№365 Гондыревского месторождения по вариантам расчетов а) при исходном и

б) модифицированном значении Кпр

В целом наибольшие погрешности при адаптации истории разработки при

стандартной методике установлены в начальный период разработки. Покажем это, на

примере ряда высокодебитных скважин, работающих в начальный период времени. В

анализе участвовала 21 скважина, на рис. 4.27 по ряду из них показаны примеры отклонения

в накопленной добыче нефти по сравниваемым вариантам расчетов.
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Рис. 4.27. Сопоставление фактической и расчетной годовой добычи нефти по ряду

высокодебитных скважин

О характере суммарного отклонения добычи для 21 скважины рассматриваемых

вариантов можно судить из рисунка (рис. 4.28)
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Рис.4.28. Корреляционные поля между фактической добычей нефти (Qн) и результатам

расчетов: а) по варианту расчета (Qн
МГ

); б) по варианту расчета (Qн
ММ

)

Видно, что по расчету с модифицированной проницаемостью отмечается высокая

сходимость расчетных и фактических показателей r=0,92 (рис. 4.28 б). Для варианта

стандартной оценки сходимость существенно ниже r=0,76 (рис. 4.28 а).

На рис. 4.29 показаны примеры отклонения накопленной добычи нефти по

сравниваемым вариантам расчетов по ряду скважин за весь период разработки объекта.

Анализ рисунка подтверждает большую сходимость по разработанной методике.

Рис.4.29. Сопоставление расхождений накопленной добычи нефти (ΔQн) высокодебитных

скважин Гондыревского месторождения по вариантам расчетов а) при стандартном и

б) модифицированном Кпр

Необходимо отметить, что лучшая сходимость расчетных и фактических показателей

добычи нефти по предложенной методике получена в начальный момент разработки

месторождения. Данный период можно охарактеризовать, как начальный период разработки
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объекта, характеризующийся, как правило, безводной работой скважин, то есть происходит

фильтрация одного флюида. При такой фильтрации целесообразно говорить об абсолютной

проницаемости горной породы (именно той, которая напрямую определяется по

петрофизическим исследованиям). При дальнейшей разработке месторождения, двухфазную

фильтрацию флюида описывает и контролирует фазовая проницаемость. При этом наиболее

адекватное значение Кпр на поздних стадиях разработки месторождения определяется по

результатам гидродинамических исследований, но такое определение проницаемости скорее

можно отнести к динамической характеристике пласта, так как данное значение может

изменяться с течением времени в результате проводимых геолого-технических мероприятий

и изменением состояния призабойной зоны пласта. Определений Кпр по ГДИ бывает

недостаточно для корректного распределения Кпр по площади и разрезу залежи. При

построении трехмерной фильтрационной модели месторождения наиболее важно

определить абсолютную проницаемость коллектора (статический параметр).

Использование предложенной методики при создании фильтрационной модели турнейского

карбонатного объекта разработки Павловского месторождения

Практическое использование разработанной методики прогнозирования Кпр для

турнейских карбонатных отложениях реализовано при построении трехмерной геолого-

гидродинамической модели Павловского месторождения. Карбонатные продуктивные

отложения представлены известняками мелкокомковатыми, комковато-детритовыми с

признаками кавернозности и трещиноватости, с включениями сульфатов. Граничные

значения Кп и Кпр при определении ФЕС коллекторов составляют 7,5% и 0,6 мД

соответственно. В описании керна по данному объекту указано, что доломиты

характеризуются повышенной плотностью, что позволяет нам учесть параметр ρ как

значимый при формировании пустотного пространства.

В гидродинамической модели объекта C1t восспроизведение истории разработки

производилась с учетом результатов эксплуатации 356 скважины (из них 284 – добывающих,

72 – нагнетательных).

Выполнено два варианта расчета распределения Кпр в трехмерной модели, по

стандартной методике по данным ГИС Кпр=0,0084*е
0,5653*Kп

, и по разработанной методике

для каждого из классов пористости [42]. При построении трехмерного куба Кпр по

стандартной методике диапазон изменения показателя составляет 0,42-208,4 мД при среднем

значении – 17,5 мД, по разработанной методике коэффициент проницаемости изменяется в

пределах 0,42-160,0 мД, при среднем значении – 19,9 мД.

104

Сравнение схем распределений Кпр по площади залежи для объекта C1t приведено на

рисунке 4.30.

Кпр, мДКпр, мД

Рис. 4.30. Распределение Кпр по площади залежи: а) по данным ГИС; б) модифицированное

по предложенной методике

О характере суммарного отклонения добычи нефти рассматриваемых вариантов для

отложений C1v Гондыревского и С1t Павловского месторождений можно судить по

рис. 4.31, в котором рассмотрено изменение коэффициента корреляции между фактической

и расчетной добычей нефти, в зависимости от величины накопленной добычи нефти по

скважинам.

Для отложений C1t на всем временном диапазоне отмечается незначительное

превышение коэффициента корреляции по авторской методике, что подтверждает ее

работоспособность и для турнейских карбонатных коллекторов.
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Рис. 4.31. Изменение значений парного накопленного коэффициента корреляции по

высокодебитным скважинам: а) для терригенных отложений, б) для карбонатных отложений

При сравнении результатов расчетов можно сделать вывод, что разработанная

методика повышает качество построений гидродинамических моделей. При сравнении

коэффициентов корреляции, вне зависимости от величины накопленной добычи нефти по

скважинам, отмечается более высокое значение r при расчете по авторской методике.

Таким образом, лучшая сходимость с фактической добычей установлена по расчету с

модифицированным коэффициентом проницаемости. Это дает основание утверждать, что

разработанная методика повышает качество моделирования ФЕС в межскважинном

пространстве трехмерной залежи. Установлено, что комплексное использование

петрофизических характеристик коллекторов способствует большей достоверности

распределения остаточных извлекаемых запасов в объеме изучаемого объекта.

Разработанная методика прогнозирования Кпр по совокупности параметров Кп и ρ

позволяет повысить качество построения трехмерных гидродинамических моделей как для

терригенных визейских, так и для карбонатных турнейских отложений.

Заключение

В ходе выполнения работы получены следующие результаты и выводы:

1. Проанализированы методики определения коэффициента проницаемости пласта,

раскрыта проблема совместного использования значений Кпр (определенных

разными методами) при гидродинамическом моделировании.

2. Рассмотрены и статистически проанализированы зависимости между Кп, ρ и Кпр

и установлено их сложное взаимовлияние на величину Кпр.

3. Обоснована необходимость комплексного использование коэффициента

пористости и объемной плотности пород для терригенных и карбонатных
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отложений Башкирского свода при прогнозировании коэффициента

проницаемости.

4. Построены многомерные регрессионные модели прогноза коэффициента

проницаемости, совместно учитывающие характеристики пористости и плотности

пород для визейских терригенных и турнейских карбонатных отложений

нефтегазовых месторождений Башкирского свода.

5. На основании разработанной методики созданы геолого-гидродинамические

модели объектов разработки Гондыревского (C1v) и Павловского (C1t)

нефтегазовых месторождений.

Разработанная автором методика прогнозирования Кпр по совокупности параметров

Кп и ρ позволяет повысить качество построения трехмерных гидродинамических моделей

как для терригенных визейских, так и для карбонатных турнейских отложений нефтегазовых

месторождений Башкирского свода на начальном этапе адаптации фактических

промысловых данных. Комплексное использование петрофизических характеристик пород

при построении трехмерных геолого-гидродинамических моделей повышает их качество и

обеспечивает лучшую достоверность оценки распределения остаточных извлекаемых

запасов в объеме изучаемого объекта, что является важной задачей рациональной системы

разработки нефтегазовых месторождений.
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