№ \_\_\_\_\_ Дата \_\_\_\_\_

но № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

**ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Репиной Веры Андреевны «Вероятностно-статистическое обоснование использования петрофизических свойств пластов при построении гидродинамических моделей турнейских и визейских объектов разработки нефтегазовых месторождений Башкирского свода», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Диссертационное исследование Репиной В.А. направлено на решение важной для нефтегазовой отрасли задачи – повышение качества геолого-гидродинамических моделей за счет максимального учета при их создании достоверной исходной информации. Автором предложен оригинальный подход решения указанной задачи, заключающийся в модификации коэффициента проницаемости ( $K_{пр}$ ) по совокупности данных коэффициента пористости ( $K_p$ ) и объемной плотности породы.

Определение $K_{пр}$ по лабораторным исследованиям керна, с одной стороны, является прямым методом определения параметра, с другой стороны, представительная выборка для конкретного эксплуатационного объекта зачастую малочисленна, что не позволяет ограничиться только данными керна для анализа значений $K_{пр}$ . При построении трехмерной геологической основы залежи для определения значений $K_{пр}$ в объеме объекта используется совокупность методов исследования керна и скважинных геофизических исследований (ГИС). При трехмерном моделировании фильтрационного процесса выполняется модификация куба значений $K_{пр}$ с учетом данных гидродинамических исследований скважин (ГДИ). Автором диссертационного исследования - Репиной В.А., на примере трехмерной модели Гондыревского месторождения показана проблема комплексирования данных керна, ГИС и ГДИ, характеризующихся разным масштабом и направленностью исследований.

В диссертационной работе автором обобщен и проанализирован имеющийся экспериментальный материал лабораторных данных керна по визейским терригенным и турнейским карбонатным отложениям для 17 нефтегазовых месторождений Башкирского свода Пермского края. Установлено различное влияние $K_p$ и объемной плотности породы на $K_{пр}$ на разных диапазонах значений параметров. С использованием линейного дискриминантного анализа выделены классы неколлекторов, коллекторов и «суперколлекторов» для изучаемых отложений.

Для каждого класса построены многомерные линейные уравнения регрессии прогнозирования $K_{пр}$ с использованием доступных данных петрофизических свойств пород. Полученные многомерные уравнения использованы соискателем при построении трехмерных кубов $K_{пр}$ для объектов разработки Гондыревского и Павловского месторождений. Реализация методики при гидродинамическом моделировании обеспечивает хорошую сходимость фактических и расчетных показателей добычи нефти на первых этапах адаптации истории разработки в начальный период эксплуатации залежи.

Разработанная Репиной В.А. методика позволила получить зависимости для визейских терригенных и турнейских карбонатных отложений месторождений Башкирского свода. Практический результат исследования состоит в получении многомерных уравнений оценки $K_{пр}$ , которые рекомендованы к применению при построении трехмерных геолого-гидродинамических моделей для месторождений-аналогов на изучаемой территории.

К работе имеются следующие замечания и рекомендации:

1. В таблице 2.1 автореферата некорректно сравнивать минимальные и максимальные значения $K_{пр}$ , поскольку в выборке по разным видам исследований попадают разные скважины. Правильнее было бы сравнить результаты разных видов исследований по одним и тем же скважинам.

2. В начале автореферата указано, что проницаемость породы по данным ГДИ наиболее близко описывает фильтрацию флюида, но в конечном итоге сравнение с ней упущено. Рекомендуется при создании гидродинамической модели привести сравнение по воспроизведению кондиционного исследования КВД при исходном и модифицированном автором кубе значений $K_{пр}$ ;

3. При реализации истории разработки автор сопоставляет добычу нефти, рассчитанную по двум сценариям, при этом ничего не сказано про сходимость фактических и расчетных значений таких важных промысловых

характеристик как динамика пластового давления, обводненность продукции и др.

Указанные замечания не являются критичными и носят рекомендательный характер для их учета в дальнейших исследованиях по данной теме.

В целом диссертационная работа Репиной Веры Андреевны является самостоятельным научным исследованием. Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации.

По количеству публикаций, содержанию, полученным результатам и выводам диссертационная работа Репиной Веры Андреевны соответствует требованиям п.п. 9-12 «Порядка присуждения ученых степеней в ПНИПУ», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Заместитель генерального
директора по геологии и
разработке – главный геолог
кандидат технических наук,

Черепанов
Сергей Сергеевич

Я, Черепанов Сергей Сергеевич, даю согласие на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

**Сведения о рецензенте:**

Черепанов Сергей Сергеевич

Кандидат технических наук по специальности

25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений

Заместитель генерального директора по геологии и разработке – главный геолог ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ»

614990, Российская Федерация, г. Пермь, ул. Ленина, 62

тел. рабочий: 8 (342) 235-61-03

Sergej.S.Cherepanov@lp.lukoil.com

18.05.2020 г.

Подпись С.С. Черепанова заверяю.

..... *Александр Александрович*